²⁵⁹ Zwinglio escribió a Lutero el 28 de febrero de 1527, o sea, un año antes de que Lutero dejara caer la segunda parte del *Ave María*, que es suplicatoria (Sermón del 1 de julio de 1528), que llevara el sistema hasta las últimas consecuencias (*Zwingli's sämtliche Werke*, V: Corp. Ref. 92,718).

Ecclesiae usum, a primaevis christianae religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem et sacrorum Conciliorum decreta: imprimis de Sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore, et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, Sanctos, una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse, suppliciter eos invocare et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere; illos vero, qui negant, Sanctos, aeterna felicitate in coelo fruentes, invocandos esse; aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idololatriam, vel pugnare cum verbo Dei, adversarique honori unius mediatoris Dei et hominum Iesu Christi (cf. 1 Tim 2,5); vel stultum esse, in coelo regnantibus voce vel mente supplicare: impie sentire.

776 **Sanctorum quoque martyrum**
1822 **et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus Sancti (cf. 1 Cor 3,16; 6,19; 2 Cor 6,16), ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda, a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur: ita ut affirmantes, Sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non debere, vel eas aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetranda causa Sanctorum memorias frustra frequentari: omnino damnandos esse²⁶⁰, prout iam pridem eos**

Enseñen también que deben ser venerados por los fieles los cuerpos de los santos mártires y de los demás que viven con Cristo; cuerpos que fueron *miembros vivos de Cristo y templo del Espíritu Santo* (cf. 1 Cor 3,16; 6,19; 2 Cor 6,16), que han de ser resucitados y glorificados para la vida eterna. Por medio de ellos concede Dios muchos beneficios a los hombres. Así, pues, los que afirman que a las reliquias de los santos no se le debe veneración y honor, o que ellas y los otros sagrados recuerdos los veneran los fieles inútilmente; y que en vano visitan los fieles los lugares de su recuerdo, con objeto de impetrar su ayuda: quienes afirman tales cosas han de ser condenados completamente, como ya de anti-

²⁶⁰ Según la construcción de la frase, debería decir *damnandi sint*.

damnavit et nunc etiam damnat Ecclesia.

777
1823 **Imagines porro Christi, Deiparae Virginis et aliorum Sanctorum, in templis praesertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem impertiendam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel virtus, propter quam sint colendae, vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figenda, veluti olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant (cf. Ps 134,15 sq): sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quae illae repraesentant: ita ut per imagines, quas osculamur et coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum adoremus, et Sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, veneremur. Id quod Conciliorum, praesertim vero secundae Nicaenae Synodi, decretis contra imaginum oppugnatores est sancitum [v. n.769].**

778
1824 **Illud vero diligenter doceant episcopi, per historias mysterium nostrae redemptionis, picturis vel aliis similitudinibus expressas, erudiri et confirmari populum in articulis fidei commemorandis et assidue recolendis; tum vero ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum percipi, non solum quia admonetur populus beneficiorum et munerum, quae a Christo sibi collata sunt, sed etiam, quia Dei per Sanctos miracula et salutaria exempla oculis fidelium subiunguntur, ut pro iis Deo gratias agant, ad Sanctorumque imitationem vitam moresque suos componant, excitenturque ad adorandum ac diligendum Deum, et ad pietatem colendam. Si quis autem his decretis contraria docuerit aut senserit: A. S.**

779
1825 **In has autem sanctas et salutaris observationes si qui abusus**

quo y ahora de nuevo los condena la Iglesia.

Igualmente, que se deben tener y conservar, especialmente en los templos, las imágenes de Cristo, de la Virgen, Madre de Dios, y de los otros santos, y tributarles el debido honor y veneración; no porque se crea que en ellas hay algo de divino o alguna virtud por la que haya que darles culto, o porque haya que pedirles algo o porque haya de poner en ellas la confianza, como en otros tiempos hacían los paganos, que ponían su confianza en los ídolos (cf. Sal 134,15ss), sino porque el honor que se les tributa remonta a los modelos originales que ellas representan. Así, a través de las imágenes que besamos, y ante las cuales nos descubrimos y prosternamos, adoramos a Cristo y veneramos a los santos, cuya semejanza ellas ostentan. Cosa que ya está definida por los decretos de los concilios; en concreto, por los decretos del segundo concilio de Nicea, contra los impugnadores de las imágenes [cf. n.769].